esse, si qui fortè mihi dicerent: Vnde scis  
illos libros vnius veri & veracissimi Dei-  
spiritu esse humano generi ministratos?  
Id ipsum enim maximè credendum erat,  
quoniam nulla pugnacitas calumniosarum  
quæstionum per tam multa, quæ  
legeram, inter se confligentium philo-  
sophorum extorquere mihi potuit, ut a-  
liquando non crederem te esse, quicquid  
esses, quod ego nescire, aut administra-  
tionem rerum humanarum ad te per-  
tinere. Sed id credebam aliquando robu-  
stius, aliquando exilius, semper tamen  
creddi, & esse te, & curam nostri gerere;  
etiam si ignorabam, vel quid sentiendū  
esset de substantia tua, vel quæ via du-  
ceret aut reduceret ad te.

3. Ideoque, cùm essemus infirmi ad in-  
ueniendam liquida ratione veritatem,  
& ob hoc nobis opus esset autoritate  
sanctorum literarum, iam credere coe-  
peram nullo modo te fuisse tributurum  
tam excellentem illi scripturæ per om-  
nes iam terras autoritatem: nisi & per  
ipsam tibi credi, & per ipsam te quæ-  
voluisses. Iam enim absurditatem, que  
me in illis literis solebat offendere, scilicet  
multa ex eis probabiliter exposita audis-  
sem, ad sacramentorum altitudinem re-

G 6 fere.

ferebam; eoque mihi illa venerabilior, &  
sacrosancta fide dignior apparebat auto-  
ritas, quo & omnibus ad legendum esset  
in promptu, & secreti sui dignitatem in  
intellectu profundiore seruaret, verbis  
apertissimis & humillimo genere loquen-  
di se cunctis praebens; & exercens inten-  
tionem eorum, qui non sunt leues corde:  
**vt** exciperet omnes populari sinu, & per  
angusta foramina paucos ad te traiice-  
ret, multo tamen plures, quam si nec tan-  
to apice autoritatis emineret, nec turbas  
gremio sanctae humilitatis hauriret. Co-  
gitabam haec, & aderas mihi: Suspira-  
bam, & audiebas me: Fluctuabam, & gu-  
bernabas me: Ibam per viam seculi la-  
tam, nec deserebas me.

*Matth. 7.*

### CAPVT VI.

#### *De miseria ambitiosorum, adducto exemplo mendicilatantis.*

**I**Nhiabam honoribus, lucris, coniu-  
gio, & tui irridebas. Patiebar in eis cu-  
piditatibus amarissimas difficultates, te  
proprio tanto magis, quanto minus si-  
nebas mihi dulcescere, quod non eras tu.  
Vide cor meum Domine, qui voluisti, vt  
hoc recordarer, & confiterer tibi. Nunc  
tibi inhæreat anima mea, quam de visco  
tam

tam tenaci mortis exuisti. Quām misera  
 erat, & sensum vulneris sui tu pungebas;  
 vt relictis omnibus conuerteretur ad te,  
 qui es super omnia, & sine quo nulla ef-  
 fent omnia, conuerteretur & sanaretur.  
 Quām ergo miser erā; & quomodo egi-  
 sti, vt sentirem miseriam meam die illo,  
 quo cūm pararē recitare Imperatori lau-  
 des, quibus plura mentirer, & mentienti  
 faucretur ab scientibus, casq; curas anhe-  
 laret cor meū & cogitationū tabificarum  
 febribus æstuaret; transiens per quendam  
 vieū Mediolanensem, animaduerti pau-  
 perem mendicum, iam credo saturum,  
 iocantem atq; lātantem: & ingemui, &  
 locutus sum cūm amicis, qui mecum e-  
 rant, multos dolores insaniarum nostra-  
 rum, quia omnibus talibus conatibus  
 nostris, qualibus tunc laborabam, sub  
 stimulis cupiditatum trahens infelicitati-  
 s mæ farcinam, & trahendo exaggera-  
 rans, nihil yellemus aliud nisi ad secu-  
 ram lātitiam peruenire, quo nos men-  
 dicus ille iam præcessisset, nunquam il-  
 luc fortasse venturos: Quod enim iam  
 ille pauculis, & emendicatis nummulis  
 adeptus erat, ad hoc ego tam ærumnosis  
 anfractibus & circuitibus ambiebam, ad  
 lātitiam scilicet temporalis felicitatis.

2. Non enim verū gaudium habebat,  
sed & ego illis ambitionibus multò fal-  
sius quærebam. Et certè ille lætabatur,  
ego anxius eram: securus ille; ego trepi-  
dus. Et si quisquam percunetaretur me,  
vtrum mallem exultare an metuere, re-  
sponderem exultare. Rursus, si interro-  
garer, vtrum me talem mallem, qualis  
ille, an qualis ego tunc essem, meipsum  
curis, timoribusque confessum eligerē,  
sed peruersitate, nūquid veritate? Neq;  
enim eō me præponere illi debebā, quò  
doctior eram, quoniam non inde gaudie-  
bam, sed placere inde quærebam homi-  
nibus; non vt eos docerem, sed tantum  
vt placerem. Propterea & tu baculo dis-  
ciplinæ tuæ confringebas ossa mea. Re-  
cedant ergo ab anima mea, qui dicunt  
ei: interest, vnde quis gaudeat.

3. Gaudebat mendicus ille vinolentia,  
tu gaudere cupiebas gloria. Qua gloria  
Domine: quæ non est in te. Nam sicut  
verum gaudium illud non erat, ita nec  
illa vera gloria: & amplius euertebat mé-  
tem meam. Et ille ipsa nocte digesturus  
erat ebrietatem suam, ego autem cum  
mea dormieram & surrexerā, & dormi-  
turus & surrecturus eram. Vide quot die-  
bus. Interest vero, vnde quis gaudeat:

Scio;

Scio; & gaudium spei fidelis incomparabiliter distat ab illa vanitate, sed & tunc distabat inter nos. Nimirum quippe ille felicior erat, non tantum quod hilaritate perfundebatur, cum ego curis eiusceraeret, verum etiam quod ille bene potando acquisiuerat vinum, ego autem metiendo quærebam typhum. Dixi tunc multa in hac sententia charis meis, & sepe aduertebam in his, quomodo mihi esset, & inueniebam niale mihi esse, & dolebam & conduplicabam ipsum male. Et si quid arrisisset prosperum, tædebat apprehendere, quia penè priusquam teneretur, auolabat.

## CAPVT. VII.

*Alipium & Circensiu insania cōvertit.*

**C**ongemiscebamus in his, qui simul amicè viuebamus, & maximè ac familiarissimè cum Alipio & Nebridio ista colloquebar; quorum Alipius ex eodem erat, quo ego, ortus municipio, parentibus primatis municipalibus, me minor natu. Nam & studuerat apud me, cum in nostro docere coepi oppido, & postea Carthagine; Et diligebat me multum, quod ei bonus & doctus videret; & ego illum propter magnam virtutis indolē, quæ in nō magna ætate satis emebat.

nēbat. Gurgēs tamen morūm Carthāgi-  
nēsium, quib⁹ nugatoria feruent spe-  
ctacula, absorbuerat eum in insaniā Cir-  
censium. Sed cum in eo miserabiliter  
volueretur, ego autem rhetoricaṁ ibi  
professus, publica schōla vterer, nondum  
me audiebat vt magistrū, propter quan-  
dam simultatem, quę inter me & patrem  
eius erat exorta; & compereram, quod  
Circum exitiabiliter amaret; & grauit̄  
angebar, quod i tantam spem p̄diturus,  
vel etiam p̄didisse mihi videbatur. Sed  
mōhendi eum, & aliqua coercitione re-  
uocandi nulla erat copia, vel amicitiae  
benevolentia, vel iure magistefij. Puta-  
bam enim eum de me cum patre sentire,  
ille verò non sic erat. Itaq; postposita in  
hac re patris voluntate, salutare me cœ-  
perat, veniens in auditorium meum, &  
audire aliquid atq; abire. Sic enim de me-  
moria mihi lapsus erat agere cū illo: ne  
vanorum ludorum \* cæco & præcipiti  
studio tam bonum interimeret ingeniu.

al. cæno.

2. Verūm autem Domine, tu qui præ-  
sides gubernaculis omnium, quæ creasti,  
nō eum oblitus eras futurum inter filios  
tūos antistitem sacramenti tui. Et vt a-  
pertè tibi tribueretur eius correſtio, per  
me quidem illam, sed nescientem opera-

tus

tus es. Nam quodam die cūm federem  
loco solito, & coram me adessent disci-  
puli, venit, salutauit, sedid; atque in ea,  
quæ agebantur, animū intendit. Et for-  
tē lectio in manibus erat, quam dum ex-  
ponerem, oportunè mihi videbatur ad-  
hibenda similitudo Circensium; quo il-  
lud, quod insinuabam, & incundius &  
planius fieret, cum irrisione mordaci eo-  
rum, quos illa captiuasset insania. Tu  
scis Deus noster, quod tunc de Alipio ab  
illa peste sanando non cogitauerim. At  
ille in se rapuit, mēq; illud nō nisi prop-  
ter se dixisse credidit. Et quod' alius acci-  
peret ad succensendum mihi, accepit ho-  
nestus adolescens ad succensendum sibi,  
& ad me ardentiūs diligendum. Dixeras  
enim tu iam olim, & innexueras literis  
tuis: Corripe sapientem, & amabit te.

PROPH. 9:

3. At ego illum iam non corripueram:  
Sed vteris tu omnibus & scientibus & ne-  
scientibus, ordine quo nosti, & ille ordo  
iustus est. De corde & lingua mea car-  
bones ardentes operatus es, quibus men-  
tem spei bonæ adureres tabescēt, ac  
sanares. Taceat laudes tuas, qui misera-  
tiones tuas non considerat, quæ tibi de  
medullis meis confitentur. Etenim ille  
post illa verba proripuit se ex fouea tam  
alta,

alta, qua libenter demergebat, & cum miserabili voluptate cecabatur: & excusfit animum forti temperatia, & resiluerunt omnes Circensium sordes ab eo, ampliusque illuc non accessit. Deinde patrem reluctatem euicit, ut me magistro vteretur. Cessit ille, atque concessit. Et audire me rursus incipiens, illa mecum superstitione inuolatus est amans in Manichæis ostentationem continentem, quam veram & germanam putabat. Erat autem illa vecors & seductoria, preciosas animas captans, nondum virtutis altitudinem scientes tangere, & superficie decipi faciles, sed tamen adumbratae simulataeque virtutis.

## CAPUT VIII.

*Alipius capitur insania ludorum  
gladiatoriorum, à quibus an-  
tet abhorruerat.*

**N**on sanè relinquens incantatam sibi à parentibus terrenam viam, Romam præcesserat, vt ius disceret, & ibi gladiatorijs spectaculi hiatu incredibili & incredibiliter abreptus est. Cum enim auersaretur & detestaretur talia, quidā eius amici & condiscipuli, cū forte de prandio redeuntibus peruiū obuius esset, recusantem vehementer & resistētem.

rem familiari violentia duxerunt in amphitheatrum crudelium & funestorum ludorum diebus, hæc dicentem: Si corpus meum in illum locum trahitis, & ibi constituitis, numquid & animum & oculos meos in illa spectacula potestis intendere? Adero itaque absens, ac sic & vos & illa superabo. Quibus auditis, illi nihil segnius eum adduxerunt secum, id ipsum forte explorare cupientes, utrum posset efficere. Quo vbi ventum est, & sedibus, quibus potuerunt, locati sunt, feruebant omnia immanissimis voluptatibus.

2. Ille autem clausis foribus oculorum interdixit animo, ne in tanta mala procederet, atque utinam & aures obturauisset. Nam quodam pugnæ casu, cum clamor ingens totius populi vehementer eum pulsasset, curiositate victus, & quasi paratus quicquid illud esset, etiam visu conteneret & vincere, aperuit oculos, & percussus est grauiore vulnere in anima, quam ille in corpore, quem cernere coepit, ceciditque miserabilius, quam ille, quo cadente, factus est clamor; qui per eius aures intravit, & reseravat eius lumina, ut esset, qua feriretur & deicaretur, audax aethiop potius, quam fortis animus, & eo infirmior, quo de se presumpsit.

sūpererat, qui debuit de te. Vt enim vidit illum sanguinem, immanitatem simul ebit; & non se auertit, sed fixit aspectū; & hauriebat furiis, & nesciebat; & deletabatur scelere certaminis, & cruenta voluptate inebriabatur. Et non erat iam ille, qui venerat; sed vñus de turba, ad quam venerat; & verus eorum socius, à quibus adductus erat. Quid plura? Speciavit, clamauit, exarsit; abstulit inde secum insaniam, qua stimularetur redire; non tantum cum illis, à quibus prius abductus est, sed etiam præ illis & alios traheas. Et inde tamē manu validissima & misericordissima eruisti eum tu; & docuisti eum non sui habere, sed tui; sed longè postea.

## CAPVT IX.

*Alipius vt fur apprehenditur.*

**V**Eruntamē iam hoc ad medicinam futurā in eius memoria reponebatur. Nam & illud, quod cūm adhuc studebat, iam me audiens apud Carthaginem, & medio die cogitaret in foro, quod recitaturus erat, sicuti exerceri scholastici solent, siuisti eum comprehendendi ab ædituis fori, tanquam furem. Non arbitror aliam ob causam te permisisse

mississe Deus noster, nisi ut ille vir tantus futurus, iam inciperet discere, quām non facile in cognoscendis causis homo ab homine damnandus esset temeraria crudelitate. Quippe ante tribunal deambulabat solus cum tabulis ac stylo, cū ecce adolescens quidam ex numero scholasticorum fur verus, securim clanculo apportans, illo non sentiente, ingressus est ad cancellos plumbeos, qui vico argentario desuper praeminent, & praecldere plumbum coepit. Sono autem securis auditio, submurmurauerunt argentarij, qui subter erant, & miserunt, qui apprehenderent, quem forte inuenissent. Quorum vocibus auditis, relicto instrumento ille discessit, timens, ne cum eo teneretur.

2. Alipius autem, qui non viderat intrantem, exeuntem sensit, & celeriter vidit abeuntem. Et causam scire cupiens, ingressus est locum, & inuenit securim stans atque admirans considerabat. Cum ecce illi, qui missi erat, reperiunt eum solum ferentem ferrum, cuius sonitu excitati venerant. Teneant, attrahunt, congregatis inquilinis fori, tanquam furem manifestum se comprehendisse gratulabantur, & inde offerendus iudici ducebatur.

batur. Sed hactenus docendus fuit. Statim enim Domine subuenisti innocentiae, cuius testis eras tu solus. Cum enim duceretur, vel ad custodiam, vel ad supplicium, fit eis obuiam quidam architectus, cuius maxima erat cura publicarum fabricarum. Gaudent illi cum potissimum occurrisse, cui solebant in suspicionem venire ablatarum rerum, quae perissent de foro; ut quasi tandem iam ille cognosceret, à quibus haec fierent.

3. Verum autem viderat homo sc̄p̄e Alipium in domo cuiusdam Senatoris, ad quem salutandum ventitabat. Statimque cognitum manu apprehensa semovit à turbis, & tanti mali causam quærens, quid gestum esset, audiuit. Omnesque tumultuantes, qui aderant, & minaciter frēmentes iussit venire secū. Et venerunt ad domum illius adolescentis, qui rem commiserat. Puer verò erat ante ostium, & tam parvus erat, ut nihil exinde Domino suo metuens, facile posset totum indicare. Cum eo quippe in foro fuit pedissequus. Quem posteaquam recoluit Alipius, architecto intimauit. At ille securim demonstrauit puerō, quæres ab eo, cuius esset. Qui confessim: nostra inquit. Deinde interrogatus, aperuit cætera.

cætera. Sic in illam domum translata  
causa, confusissque turbis, quæ de illo tri-  
umphare iam cœperant, futurus dispen-  
sator verbi tui, & multarum in ecclesia  
tua causarum examinator, experientior  
instructiorque discessit.

## CAPVT X.

*De integritate Alipiij & aduentu  
Nebridij.*

**H**VIC ergo Romæ inuenieram, & ad-  
hæsit mihi fortissimo vinculo, me-  
cumq; Mediolanum profectus est, vt nec  
me desereret, & de iure, quod didicerat,  
aliquid ageret, secundum votum parētū  
magis quam suum. Et inter hæc iā asse-  
derat mirabili continentia cæteris, cùm  
ille magis miraretur eos, qui aurum in-  
nocentiae præponerent. Tentata est quo-  
que eius indoles, non solū illecebra cu-  
piditatis, sed etiā stimulo timoris. Rome  
assidebat Comiti largitionū Italicarum.

2. Erat eo tempore quidam potentissi-  
mus senator, cuius & beneficijs obstricti  
multi, & terrori subditi erant. Volut sibi  
licere nescio quid ex more potentiae  
sux, quod esset per leges illicitum. Resti-  
rit Alipius, promissum est præmium, ir-  
risit animo: Prætentæ minæ, calcauit,  
mirantibus omnibus inuisitatem animæ,

quæ

quæ hominem tantum & innumerabilibus præstandi nocendique modis ingenti fama celebratum, vel amicūm non optaret, vel non formidaret inimicūm. Ipse autem Iudex, cui consiliarius erat, quamuis & ipse fieri nollet, non tamen aperte recusabat, sed in istum causam transferens, ab eo se nō permitti asserebat, quia reuera si ipse faceret, iste discederet. Hoc solo autem penè iam ille Iudeus erat studio literario, vt pretijs prætorianis codices sibi conficiendos curaret. Sed consulta iustitia, deliberationem in melius inuerit; ut iliorē iudicans æquitatem, qua prohibebatur, quam potestatē, qua si nebatur. Paruum est hoc; Sed qui in paruo fidelis est, & in magno fidelis est. Nec ullo modo erit inane, quod de tuæ veritatis ore processit. Si in iniusto māmona fideles non fuistis, quod verum est, quis credet vobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? Talis ille tunc inhærebat mihi, mecumque nutabat in consilio, quisnam esset tenendus vitæ modus.

3. Nebridius etiam, qui relicta patria vicina Carthagini atque ipsa Carthagine, ybi frequentissimus erat, relicto rure paterno optimo, relicta domo, & non secura

LHE. 16.

Ibidem.

\*secura matre, nullam ob aliam causam  
 Mediolanum venerat, nisi ut mecum vi-  
 ueret in flagrantissimo studio veritatis  
 atque sapientiae; pariter suspirabat, pari-  
 terque fluctuabat, beatæ vitæ inquisitor  
 ardens, & quæstionum difficillimarum  
 scrutator acerrimus. Et erant ora trium Psal. 144.6  
 egentium, & in opiam suam sibimet in-  
 uicem anhelantium, & à te expectatiū,  
 ut dares eis escam in tempore opportu-  
 no: & in omni amaritudine, quæ nos tres  
 seculares actus de misericordia tua se-  
 quebatur, intuentibus nobis finem, cur  
 ea pateremur, occurrebant tenebræ, &  
 auersabamur gementes, & dicebamus:  
 Quamdiu hæc? Et hoc crebro dicebam⁹;  
 & dicentes non relinquebamus ea, quia  
 non elucebat certum aliquid, quod illis  
 selectis apprehenderemus.

## CAPVT XI.

*Deliberat Augustinus de instituenda  
 vita.*

**E**T ego maximè mirabar satagens &  
 recolens, quām longum tempus  
 esset ab vndeicesimo anno ætatis meæ,  
 quo feroere cœperam studio sapien-  
 tiæ: disponens ea inuenta, relinquere  
 omnes vanarum cupiditatum spes ina-

H nes,

nes & insaniās mendacēs. Et ecce iam tricenariam ætatem gerebam, in eodem luto hæsitans auditate fruendi præsentibus, fugientibus & dissipatibus me, dum dico. Cras inueniam; ecce manifestum apparebit, & tenebo; & ecce Faustus veniet, & exponet omnia. O magni viri Academicī, nihil ad agendam vitam certi comprehendī potest. Imò quæramus diligentius, & non desperemus. Ecce iam non sunt absurdā in libris ecclesiasticis, quæ absurdā videbantur, & posunt aliter atque honestè intelligi. Figā pedes in eo gradu, in quo puer à parentibus positus eram, donec inueniatur perspicua veritas.

2. Sed ubi quærerūt? quando quærerūt? Non vacat Ambrosio, non vacat legere. Vbi ipsos codices quærimus? Vnde aut quando comparamus, à quibus sumim⁹? Deputentur tēpora, distribuantur horæ pro salute animæ. Magna spes oborta est. Nō docet Catholica fides, quod putabamus, & vani accusabamus. Nefas habet docti eius, credere Deū figura humani corporis terminatum, & dubitam⁹ pulsare, quō aperiantur cetera? Antemeridianas horas discipuli occupant, ceteris quid facimus? Cur nō id agim⁹? Sed quando

quando salutamus amicos maiores, quorum suffragijs opus habemus? Quando præparamus, quod eniant scholastici? Quando reparamus nosipso, animum relaxando ab intentione curarum? Per eant omnia, & dimittamus hæc vana & inania; conferamus nos ad solam inquisitionem veritatis. Vita hæc misera est, mors incerta; Si subito obrepatur: quomodo hinc exhibimus? Et ubi nobis discenda sunt, quæ hic negleximus: ac non potius huius negligentiæ supplicia luenda sunt? Quid si mors ipsa omnem curam cum sensu amputabit, & finietur? Ergo & hoc quærendum. Sed absit, ut ita sit. Non vacat, nō est inane, quod tam eminentis culmen autoritatis Christianæ fidei toto orbe diffunditur. Nunquam tanta & talia pro nobis diuinitus agerentur, si morte corporis etiam vita animæ consumeretur. Quid cunctamur igitur, reliqua spe seculi, conferre nos totos ad quærendum Deum, & vitam beatam?

3. Sed expecta, iucunda sunt etiam ista, habet non paruam dulcedinem suam. Nō facile ab eis præcidēda est intentio, quia turpe est ad ea rursū redire. Ecce iā quantum est, ut impetraretur aliquis honor! Et quid amplius in his desiderādū? Suppetit

amicorum maiorum copia, ut nihil aliud, & multum festinemus, vel præsidatus dari potest, & ducenda vxor cum aliqua pecunia, ne sumptum nostrum graueret: & ille erit modus cupiditatis. Multi magni viri & imitatione dignissimi sapientiae studio cum coniugibus dediti fuerunt.

4. Cum haec dicebam, & alternabante venti, & impellebant huc atque illuc cor meum, transibant tempora, & tardabam conuerti ad Dominum Deum, & differebam de die in diem viuere in te, & non differebam quotidie in memetipso mori. Amans beatam vitam, timebam illam in sede sua, & ab ea fugiens, quarebam eam. Putabam enim me miserum fore nimis, si feminæ priuarer amplexibus: & medicinam misericordiæ tuæ, ad eandem infirmitatem sanandam, non cogitabam; quia expertus non eram, & propriarum virium credebam esse continentiam. Quarum mihi non eram conscientius, cum tamen stultus essem, ut nescirem, sicut scriptum est: Neminem esse posse continentem, nisi tu dederis. Utique dares, si gemitu interno pulsarem aures tuas, & fide solida in te iactarem curam meam.

S. 4 p. 8.

CAPVT

## CAPVT XII.

*Contentio inter Alipiūm & Augusti-  
ni: m, de matrimonio & cœlibatu.*

**P**rohibebat me sanè Alipius ab uxori ducenda, causans nullo modo nos posse securo ocio simul in amore sapiētiæ viuere, sicut iamdiu desideraueram, si id fecisset. Erat enim ipse in eare etiā tunc castissimus, ita ut mirum esset: quia vel experientiam concubitus cooperat ingressu adolescentiæ, sed non hæserat, magisque doluerat, & spreuerat; & deinde iam continentissimè viuebat. Egō autem resistebam illi exemplis eorū, qui coniugati coluissent sapientiam, & promeruisserent Deum, & habuissent fideliter, ac dilexisserent amicos. A quorum ego quidem granditate animi longè aberā, & delectatus morbo carnis, & mortifera suavitate trahebam catenam meā, al. deli- solui timens: & quasi concusso vulnere catus. repellens verba bene suadentis, tanquam manum soluentis.

2. Insuper etiam per me ipse quoque Alipio loquebatur serpens: & innectebat atque spargebat per linguam meam dulces laqueos in via eius, quibus illi honesti & expediti pedes implicarentur. Cum enim me ille miraretur, quem

H. 3 non:

non paruipenderet, ita hærere visco illius voluptatis, vt me affirmarem, quotiescumque inde inter nos quæreremus, cœlibem vitam nullo modo posse degere, atque ita me defenderem, cum illum mirantem viderem, vt dicerem multum interesse inter illud, quod ipse raptim & furtim expertus esset, quod penè iā nec meminisset quidem, atque ideo nulla molestia facile contemneret delectationes consuetudinis meæ: ad quas si accessisset honestum nomen matrimonij, nō cum mirari oportere, cur ego illam vitam nequirem spernere. Cœperat & ipse desiderare coniugium, nequaquam vietus libidine talis voluptatis, sed curiositatis. Dicebat enim, scire se cupere, quidnam esset illud, sine quo vita mea, quæ illi sic placebat, non inhi vita, sed pœna videretur.

3. Stupebat enim liber ab illo vinculo animus seruitutem meam, & stupendo ibat in experiendi cupidinem, venturus in ipsam experientiam, atque inde fortasse lapsurus in eā, quam stupebat seruitutem, quoniam sponsonem volebat facere cū morte. Et, qui amat periculū, incidet in illud. Neutrū enim nostrū, si quod est cōiugale decus, in officio re-

gendi matrimonij, & suscipiendorum  
liberorum ducbat, nisi tenuiter. Magna  
autem ex parte atque vehementer con-  
suetudo satiandæ insatiabilis concupi-  
centiæ me captum excruciatbat, illū au-  
tem admiratio capiendum trahebat. Sic  
eramus, donec tu altissime non deserens  
humum nostram, miseratus miseris,  
subuenires miris & occultis modis.

## CAPVT XIII.

*Vxor queritur Augustino.*

1. ET instabatur impigre, vt ducerem  
vxo em. Iam petram, iam promis-  
tebatur, maximè matre dante operam:  
quò me iam coniugatum baptisinus sa-  
lutaris ablieret, quo me in dies gaudie-  
bat aptari, & vota sua ac promissa tua in  
mea fide compleri animaduerterebat. Cū  
fanè & roguo meo & desiderio suo,  
forti clamore cordis abs te deprecaretur  
quotidie, vt ei pér visum offenderes ali-  
quid de futuro matrimonio meo, nun-  
quam voluisti.

2. Et videbat quædam vana & phan-  
taстica, quo cogebat impetus de hac re  
fatagentis humani spiritus; & nar-  
rabat mihi, non cum fiducia, qua solebat,  
cum tu demonstrabas ei, sed con-  
temnens ea. Dicebat enim disce-  
re se:

re se nescio quo sapore, quem verbis explicare non poterat; quid interesset inter reuelantem te, & animam suam somniarem. Instabatur tamen, & puella petebatur; cuius ætas fermè biennio minor, quam nubilis erat. Et quia ea placebat, expectabatur.

## CAPVT XIV.

*Vita communis.*

*ad multa.* **E**T<sup>\*</sup> multi amici agitaueramus animo; & colloquentes ac detestantes turbulentas humanæ vitæ molestias penè iam firmaueramus remoti à turbis otiosè viuere, id otium sic moliti, ut si quid habere possemus, conferremus in medium, vnamque rem familiarem cōfaremus ex omnibus; ut per amicitiæ sinceritatem noncifet aliud huins, & aliud illius, sed quod ex cunctis fieret vnum, & vniuersum singulorum esset, & omnia omnium: cùm videremur nobis esse posse decem fermè homines in eadem societate, essentque inter nos p̄adiuites. Romanianus maximè communiceps noster, quem tunc graues æstus negotiorum suorum ad comitatum attraxerant, ab ineunte ætate mihi familiarissimus . Qui maximè instabat

stabant huic rei, & magnam in suadendo  
habebat autoritatem, quod ampla res  
eius multum ceteris antecebat.

2. Et placuerat nobis, ut bini annui  
tanquam magistratus omnia necessaria  
curarent, ceteris quietis. Sed posteaquam  
coepit cogitari, vtrum hoc mulierculę si-  
nerent, quas & alij nostrū iam habe-  
bant, & nos habere voledamus, totum  
illud placitum, quod bene formabamus,  
dissiluit in manibus, atque confractum  
& abiectum est. Inde ad suspiria & ge-  
mitus & gressus, ac sequendas latas &  
tritas vias seculi, quoniam multæ cogi-  
tationes erant in corde nostro, consiliū  
autem tuum manet in æternum. Ex  
quo consilio deridebas nostra, & tua præ- *Psal. 32.*  
parabas; nobis datus es in oppor-  
tunitate, & aperturus manum tuam, at-  
que impleturus animas nostras benedi- *Psal. 144.*  
ctione.

## CAPVT XV.

*In locum discedentis concubinæ  
alia succedit.*

¶ Nterea peccata mea multiplicaban-  
tur, & auulsa à latere meo tamquam  
impedimento coniugij, cum qua cu-  
bare solitus eram, cor vbi adhiærebat,

H 5                    conci-

concisum & vulneratum mihi erat, &  
trahebat sanguinem. Et illa in Africam  
redierat, vouens tibi alium se virum ne-  
scituram, relictō apud me naturali ex il-  
la filio meo. At ego infelix, nec feminæ  
imitator, dilationis impatiens, tanquā  
post biennium accepturus eā, quam pe-  
tebam; quia non amator coniugij, sed  
libidinis seruus eram, procuraui aliam,  
non vtique coniugem: qua tanquam su-  
stentaretur & perduceretur, vel integer,  
vel auctior morbus animæ meæ satelli-  
tio perdurantis consuetudinis in regnū  
vxorium. Nec sanabatur vulnus illud  
meum, quod prioris præcisione factum  
fuerat; sed post feruorem, doloremque  
acerrimū putrescebat; & quasi frigi-  
dius, sed desperatius dolebat.

## CAPVT XVI.

*De immortalitate animæ.*

**T**Ibi laus, tibi gloria, fons misericordiarum. Ego fiebam miserior, & propter propinquior. Aderat iamque dextera tua, creptura me de cœlo, & ablutura, & ignorabam. Nec me reuocabat à profundiore voluptatum carnalium gurgle, nisi metus mortis & futuri iudicij tuī; qui per varias quidem opiniones, nunquam tamē recessit de pectore meo.

meo. Et disputabam cum amicis meis Alipio & Nebradio, de finibus bonorum & malorum, Epicurum accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidisset post mortem restare animæ vitam, & tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit.

2. Et quærebam, si essemus immortales, & in perpetua corporis voluptate, si non essemus beati, aut quid aliud quæreremus? Nesciens id ipsum ad magnā miseriā pertinere, quod ita demersus & cœcus cogitare non possem lumen honestatis, & gratis amplectendae pulchritudinis, quam non videt oculus carnis, & videtur ex intimo. Nec considerabam miser, ex qua vena mihi manaret, quod ista ipsa, foeda tamen, cū amicis dulciter conferebam, nec esse sine amicis poterā beatus, etiam secundum sententiam, quam tunc habebam in quantilibet affluentia carnaliū voluptatum. Quos utique amicos gratis diligebam, vicissimq; ab eis me diligi gratis sentiebam.

3. O tortuosas vias! Væ animæ audaci, quæ sperauit, si à te recessisset, se aliquid melius habiturā. Versa & reuersa in tergū, & in latera, & in vētré, & dura sunt om-

## 180 CONFESSIONVM

nia. Et tu solus requies. Et ecce ades; & li-  
beras à miserabilibus erroribus, & cōsti-  
tuis nos in via tua, & consolaris, & dicas:  
Curite, ego feram, & ego perducam,  
& ibi egoferam.

## DIVI AURELII

Augustini Confessionum

Liber Septimus.

## CAPVT I.

*Quod imaginibus corporeis rejectis,  
Deum coepit agnoscere incorporeum.*

**I**am mortua erat adolescens mea  
mala & nefanda, & ibam in iuuentu-  
tem: quantò ætate maior, tantò vani-  
tate turpior; qui cogitare aliquid substā-  
tia nisi tale non poteram, quale per  
hos oculos videri solet. Non te cogita-  
bam Deus in figura corporis humani, ex  
quo audire aliquid de sapientia cœpi, se-  
per hoc fugi; & gaudebā me hoc reperi-  
scere in fide spiritualis matris nostræ Ca-  
tholicæ tuæ. Sed quid te aliud cogitarem,  
non occurrebat. Et conabar cogitare te  
homo, & talis homo, summa &  
solum & verum Deum: & te incorru-  
ptibilem, & inviolabilem, & incom-  
muta-

murab-  
nescie-  
videb-  
potef-  
potef-  
stante-  
nullan-  
se, quā-

2.  
uersu-  
vno i-  
tem t-  
meæ-  
cong-  
aspec-  
quam-  
corpo-  
geren-  
mun-  
infin-  
ptib-  
quod-  
muta-  
onico-  
hil m-  
nihil-  
pasa-  
nico-  
do,

mutabilem, totis medullis credebā, quia  
nesciens vnde & quomodo, planè tamen  
videbā, & certus eram, id quod corrūpi  
potest, deterius esse, quam id, quod non  
potest: & quod violari non potest, incū-  
stanter præponebam violabili; & quod  
nullam patitur mutationem, melius es-  
se, quam id, quod mutari potest.

2. Clamabat violenter cor meum: ad-  
uersus omnia phantasmata mea, & hoc  
vno iectu conabar abigere circumvolan-  
tem turbam immunditiæ ab acie mentis  
meæ: & vix dimota in iectu oculi, ecce  
conglobata rursus aderat, & irruerat in  
aspectum meum, & obnubilabat eum: ut  
quamvis non forma humani corporis,  
corporeum tamen aliquid cogitare co-  
gerer per spacia locorum, siue infusum  
mundo, siue etiam extra mundum per  
infinita diffusum; etiam ipsum incorru-  
ptibile & inuiolabile & incommutabile,  
quod corruptibili & violabili & com-  
mutabili præponebam. Quoniam  
quicquid priuabam spacijs talibus, ni-  
hil mihi esse videbatur. Sed prorsus  
nihil, ne inane quidem; tanquam si cor-  
pus auferatur loco, & maneat locus om-  
ni corpore vacuatus, & terreno & humi-  
do, & aëreo & cœlesti; sed tamen

sit locus inanis, tamquam spacio sum ni-  
hil.

3. Ego itaque incrassatus corde, nec  
mihum et ipsi vel ipse conspicuus, quicquid  
non per aliquanta spacia tenderetur, vel  
diffunderetur, vel conglobaretur, vel tu-  
meret, vel tale aliquid caperet aut capere  
posset, nihil prosus esse arbitrabar: Per  
quales enim formas ire solēt oculi mei,  
per tales imagines ibat cor meū: nec vi-  
debam hanc eandē intentionem, qua il-  
las ipsas imagines formabam nō esse ta-  
le aliquid; quæ tamē ipsas non formaret,  
nisi esse magnū aliquid. Ita etiam te vi-  
ta vitæ meæ grandē per infinita spacia  
vndiq; cogitatābam penetrare totā mun-  
di molē; & extra eam quaquauerum,  
per immensa sine termino, ut haberet te  
terra, haberet cœlū, haberent omnia, &  
illa finirentur in te t i autem nusquam.

4. Sicut autem luci solis nō obsisteret  
corpus aëris huius, qui supra terram est,  
quò minus per eum traiiceretur, pene-  
trans eum, non dirumpendo aut conci-  
dendo, sed implendo cum totum; sic tibi  
putabā non solum cœli & aëris & maris,  
sed etiam terræ corpus peruiū, & ex o-  
mnibus maximis minimisque partibus  
penetrabile, ad capiendam præsentiam  
tuam;

tuam; occulta inspiratione intrinsecus &  
extrinsecus, administrantem omnia, quæ  
creasti. Ita suspicabar, quia cogitare a-  
liud non poteram, nam falsum erat. illo  
enim modo maior pars terræ maiorem  
tui partem haberet, & minorem minor,  
atque ita te plena essent omnia: ut am-  
plius tui caperet elephanti corpus, quam  
passeris, quo esset isto grandius gradio-  
remque occuparet locum, atque ita fru-  
statim partibus mundi, magnis magnas,  
breuibus breues partes tuas præsentes  
faceres. Non es autem ita. Sed nondum  
illuminaueras tenebras meas.

## CAPVT II.

*Nebridius consulat Manichæos.*

**S**At erat mihi Domine aduersus dece-  
ptos illos & deceptores & loquaces  
mutos, quoniam non ex eis sonabat ver-  
bum tuum: sat erat ergo illud, quod iam-  
diu ab vsque Carthagine à Nebridio  
proponi solebat, & omnes, qui audiera-  
mus, concussi sumus. Quid erat tibi fa-  
ctura nescio quæ gens tenebrarum, quæ  
ex aduersa mole solent opponere, si tu  
cum ea pugnare voluisses? Si enim re-  
sponderetur, aliquid fuisse nocituram,  
violabilis tu & corruptibilis fores.

Si

Si autem nihil ea nocere potuisse diceretur, nulla afferretur causa pugnandi; & ita pugnandi, ut quædam portio tua & membrum tuum, vel proles de ipsa substantia tua misceretur aduersis potestatibus; & non à te creatis naturis, atque instantum ab eis corrumperetur & commutaretur in deterius, ut à beatitudine in miseriam verteretur; & indigeret auxilio, quo erui purgarique possit: & hanc esse animam, cui tuus sermo seruienti liber, & contaminatæ purus, & corruptæ integer subueniret; sed & ipse corruptibilis, quia ex una eademque substantia.

2. Itaque, si te, quicquid es, id est, substantiam tuam quasi incorruptibilem dicerent, falsa esse illa omnia & execrabilia. Si autem corruptibilem, id ipsum iam falsum, & prima voce abominandum. Sat ergo erat istud aduersus eos omnino euomendos à pressura pectoris; quia non habebant, quæ exirent sine horribili sacrilegio cordis & lingue, tentiendo de te ista, & loquendo.

## CAPVT III.

*Liberum arbitrium causa peccati.*

**S**ed & ego adhuc, quamuis incontaminabilem, & inconuertibilem, & nulla

nulla ex parte mutabilem dicerem; firmeque sentirem Dominum nostrū Deū verum, qui fecisti non solum animas nostras, sed etiam corpora; nec tantum animas nostras & corpora, sed omnes & omnia, non tenebam explicatam & enodatam causam mali. Quæcumque tamen esset, sic eam quærerendam videbam, ut nō per illam constringerer Deum incommutabilem, mutabilem credere, ne ipse fierem, quod quærebam. Itaque securus eam quærebam, & certus non esse verū, quod illi dicent, quos toto animo fugiebam; quia videbam quærendo unde malum, repletos malitias; quia opinarētur tuā potius substantiam etiam male pati, quam suam malefacere. Et intendebam, ut cernerem, quod audiebam, liberum voluntatis arbitrium causam esse, ut male faceremus, & rectum iudicium tuum, ut pateremur, & eam liquidè cernere nō valebam.

¶ Itaq; aciem mētis de profundo educere conatus, mergebar iterū; & sāpe conatus, mergebar iterū atque iterum. Subleuabant enim me in lucem tuā, quod iam sciebam me habere voluntatē, quam me viuere. Itaq; cūm aliquid vellem aut nolle, nō aliud quam me velle ac nolle cer-

le certissimus eram, & ibi esse causam  
peccati mei iam iamque animaduerter-  
bam. Quod autem inuitus facerem, pati  
me potius quam facere videbam, id non  
culpam, sed poenam esse iudicabam, qua-  
me non iniuste plecti, te iustum cogi-  
tans, citò fatebar.

3. Sed rursus dicebam: Quis fecit me?  
Nonne Deus meus, non tantum bonus  
sed ipsum bonū? Vnde igitur mihi male  
velle & benè nolle, ut esset, cur iustè poe-  
nas hierem? Quis in me hoc posuit, & in-  
seruit mihi plantarium amaritudinis,  
cum totus fieret à dulcissimo Deo meo?  
Si diabolus autor, vnde ipse diabolus?  
Quod si & ipse peruersa voluntate ex  
bono angelo diabolus factus est, vnde &  
in ipso voluntas mala, quia diabolus fie-  
ret, quando totus angelus à conditore o-  
ptimo factus esset bonus? Et his cogita-  
tionibus deprimebar iteram, & suffoca-  
bar. Sed non usque ad illum infernum  
subducebar erroris, ubi nemo confitebi-  
tur tibi, dum tu potius pati, quam homo  
mala facere putatur.

## CAPVT IV.

*Deus cogi non potest.*

**S**ic enim nitabar cætera inuenire, vt  
iam inuenieram melius esse incorru-  
ptibile.

ptibile, quām corruptibile; & ideō te,  
quicquid esse, esse incorruptibilem cō-  
fitebar. Neque enim vlla anima vnquam  
potuit, poteritue cogitatē aliquid, quod  
sit te melius, qui sumū & optimum  
bonum es. Cūm autem verissimē atque  
certissimē incorruptibile corruptibili-  
præponatur, sicut iam ego præponebā,  
poteram iam cogitatione aliquid attin-  
gere, quod esset melius Deo meo, nisi tu  
esses incorruptibilis. Vbi igitur videbam  
incorruptibile corruptibili esse præferē-  
dum, ibi te querere debebam. atque in-  
de aduertere, vnde sit malum, id est, va-  
de sit ipsa corruptio, qua violari substanc-  
tia tua nullo modo potest.

2. Nullo enim proorsus modo violat  
corruptio Dēum nostrum, nulla volun-  
tate, nulla necessitate, nullo improviso  
casu, quoniam ipse est Deus, & quod si  
bi vult, bonum est, & ipse est idem bonū.  
Corrumpi autem, non est bonum. Nec  
cogeris intuitus ad aliquid, quia volūtas  
tuā non est maior potentia tua. Esset aut̄  
maior, si teipso tuipse maior esses. Vo-  
luntas enim & potētia Dēi, Dē ipse est.  
Et quid improvisum tibi, qui nosti om-  
nia? & nulla natura est, nisi quia nosti eā?  
Et, vt quid multa dicim⁹, cur nō sit corru-  
ptibilis.

ptibilis substantia, quæ Deus est, quando  
si hoc esset, non esset Deus?

## CAPVT V.

*De separatione creatoris à creatura,  
& de vniuersitate somnium.*

**E**T quærebam, vnde malum, & maledicere  
quærebam : & in ipsa inquisitione  
mea non videbam malum, & constituebam  
in cōspectu spiritus mei vniuersam  
creaturam, quicquid in ea cernere possu-  
mus, sicuti est terra & mare, & aér, & sy-  
dera, & arbores, & animalia mortalia, &  
quicquid in ea non videmus, sicut firma-  
mentum cœli, insuper & omnes ange-  
los, & cuncta spiritualia eius, sed etiam  
ipsa quasi corpora essent, locis & locis  
ordinauit imaginatio mea: & feci vnam  
massam grandem distinctam generibus  
corporum creaturam tuam, siue quæ re-  
uera corpora erant, siue quæ ipse pro spi-  
ritibus finixeram. Et eam feci grandem,  
non quantum erat, quod scire non pote-  
ram, sed quantum libuit, vndique ver-  
sum sanè finitam. Te autem Domine ex  
omni parte ambientem & penetrantem  
eam, sed usquequaque infinitum : tan-  
quani si mare esset ubique & vndique  
per immensum infinitum solum mare;

&amp; ha-

& haberet infra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen ; plena esset vnde spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari : sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam & dicebam : Ecce Deus, & ecce quæ creauit Deus, & bonus est Deus, atque his validissime longissimeque præstantior ; sed tamen bonus bona creauit, & ecce quomodo ambit atque implet ea.

2. Vbi ergo malum, & vnde, & quæ huc irrepit ? Quæ radix eius ? & quod semen eius ? An omnino nō est ? Cur ergo timemus & cauemus, quod nō est ? Aut si inaniter timemus, certè vel timor ipse malū est, quo incassum stimulatur & excruciat cor. Et tanto grauius malum, quanto non est, quod timeamus, & timemus. Idcirco autem est malum, quod timemus ; aut hoc malum est, quia timemus. Vnde est igitur ? Quoniam Deus fecit hæc omnia bonus bona. Maius quidem & summum bonum minora fecit bona : sed tamen & creans & creata, bona sunt omnia. Vnde est malum ? Aut vnde fecit ea ? Materies aliqua mala erat, & formauit atque ordinavit eam, sed reliquit a liquid in illa, quod in bonum non conuerteret ? Cur & hoc ? An impotens erat totam

totam vertere & commutare, vt nihil  
male remaneret, cùm sit omnia potens?  
Postremò, cur inde aliquid facere voluit,  
ac non potius eadem omnipotētia fecit,  
vt nulla esset omnino? Aut ve d existere  
poterat contra eius voluntatem? Aut si  
æterna erat, cur tādiu per infinita retro  
spacia temporum sic eam sicut esse, ac  
tanto pōst placuit aliquid ex ea facere?

3. Aut iam si aliquid subito voluit a-  
gere, hoc potius ageret omnipotens, vt  
illa non esset, atque ipse solus esset totū  
verum & sumnum & infinitum bonū?  
Aut si non erat bene, vt non aliquid boni  
etiani fabricaret & conderet, qui bonus  
erat, illa sublata & ad nihilum redacta  
materia, quæ mala erat, bonam ipse in-  
stitueret, vade omnia crearet? Non enim  
esset omnipotens, si condere non posset  
aliquid boni, nisi ea, quam ipse non con-  
siderat, adiuuaretur materia. Talia vol-  
uebam pectore misero, ingrauidato cu-  
ris mordacissimis de timore mortis: &  
non inuenta veritate, stabiliter tamen  
hærebat in corde meo, in catholica ec-  
clesia fides Christi tui & Domini & sal-  
uatoris nostri, in multis quidem adhuc  
informis, & præter doctrinæ nor-  
mam fluitans, sed tamen non eam relin-  
quebat

quebat animus, impo in dies magis magisque imbibebat.

## CAPVT VI.

*Vane Mathematicorum diuinationes.*

**I**AM etiam Mathematicorum fallaces diuinat ones, & impia deliramenta reieceram. Confiteantur etiam hinc tibi de intimis visceribus animæ meæ, miserationes tuæ Deus meus. Tu enim, tu omnino; nam quis aliis à morte omnis erroris reuocat nos, nisi vita, quæ mori nescit; & sapientia, mentes indigentes illuminans, nullo indigens lumine; qua mundus administratur, usque ad arborum volatice folia? Tu procurasti peruicaciae meæ, qua obliuictatus sum Vediciano acuto seni, & Nebridio adolescenti mirabilis animæ, illi vehementer affirmanti, huic cum dubitatione quidem aliqua, sed tamen crebro dicenti; non esse ullam artem futura præuidendi, coniecturas autem hominum habere saepe vim fortis; & multa dicendo, dici pleraque ventura, nescientibus eis qui diceret, sed in ea non tacendo incurrentibus.

2. Procurasti ergo tu hominē amicū non quidem segnē cōsultorē Mathematicorum; nec eas literas bene callētē, sed (vt di-

xi) consultorē curiosum, & tamen scien-  
tem aliquid, quod à patre suo se audisse  
dicebat, quod quantum valeret ad illius  
artis opinionem euertendam, ignora-  
bat. Is ergo vir nomine Firmínus, libe-  
raliter institutus, & exultus eloquio, cū  
me tanquam charissimum de quibusdā  
suis rebus, in quas secularis spes eius in-  
tumuerat, consuleret, quid mihi secun-  
dum suas, quas constellationes appellāt,  
videretur; ego autem, qui iam de hac re  
in Nebridij sentētiā flecti cœperam,  
non quidem abnuerem conīcere ac di-  
cere, quod nutanti occurrebat, sed tamē  
subiicerem, propè iam mihi esse persua-  
sum, ridicula esse illa & inania.

3. Tum ille mihi narrauit patrem suū  
fuisse librorum talium curiosissimum; &  
habuisse amicum æquè illa simul sectan-  
tem, qui pari studio & collatione flagra-  
bant in eas nugas igne cordis sui, ita ut  
mutorum quoque animalium, si quæ do-  
mi parerent, obseruarent momenta naſ-  
centium; atque ad ea positionem cœli  
notarent, vnde illius quasi artis experi-  
menta colligerent. Itaque dicebat, au-  
disse se à patre suo, quod cum de eodem  
Firmino prægnas mater esset, etiā illius  
paterni amici famula quædam pariter

vtero

vtero grandescebat, quod latere non potuit Dominum, qui etiam canum suarū partus examinatissima diligentia nosse curabat. Atque ita factum esse, ut cum iste coniugis, ille autem ancillæ dies & horas, minutioresque horarum articulos cautissima obseruatione numeraret, enixaे essent ambæ simul, ita ut easdem constellationes, usque ad easdem minutias, utriq; nascenti facere cogerentur iste filio, ille seruulo. Nam cum mulieres parturire cœpissent, indicauerunt sibi ambo, quid in sua cuiusque domo ageretur; & parauerunt, quos ad se inuicem mitterent, simul ut natum, quod parturiebat, eslet cuique nunciatum, quod tamen ut continuò nunciaretur, tanquam in regno suo facile effecerant. Atque ita, qui ab alterutro missi sunt, tam ex paribus domorum interuallis sibi obuiam factos esse dicebat, ut aliam positionem siderum, aliasque particulas momentorum, neuter eorum notare sineretur. Et tamen Firminus ampio apud suos loco natus, dealbatores vias seculi cursitabat, augebaturque diuitijs, sublimabatur honoribus: seruus autem ille, conditionis iugo nullatenus relaxato, Dominis seruiebat, ipso indicā-

I te qui

te, qui nouerat eum.

His itaque auditis & creditis, talis quippe narrauerat, omnis illa reluctatio mea resoluta concidit; & primò Firminū ipsum conatus sum ab illa curiositate reuocare, cùm dicerem constellationibus eius inspectis, vt vera prænuntiarem, debuisse me vtique videre ibi, parentes inter suos esse primarios, nobilem familiā propriæ ciuitatis, natales ingenuos, honestam educationem, liberalesq; doctrinas. At si me ille seruus ex eisdem constellationibus, quia & illius ipsæ es- sent, consuluisse, vt eidem quoque vera proferrem, debuisse me rursum ibi vide- re abiectissimam familiam, conditionē seruilem, & cætera longè à prioribus a- liena, longeque distantia. Vnde autem fieret, vt eadem inspiciens diuersa dice- ren, si vera dicerem; si autem eadem di- cerem, falsa dicerem. Inde certissimè col- legi ea, quæ vera consideratis constella- tionibus dicerentur, non arte dici, sed sorte: quæ autem falsa, non artis impe- ritia, sed sortis mendacio.

s. Hinc aut̄ accepto aditu ipse mecum ta- lia ruminando; ne quis eorum, qui talem quæstum sequerentur, quos iamq; inquadrere, atq; irrisos refelle-

re cupiebā, mihi ita refisteret, quasi aut Firmin⁹ mihi, aut illi pater falsa narrauerit; intendit cōsiderationē in eos, qui gemini nascuntur, quorū pleriq; ita post inuicem funduntur ex vtero, vt paruum ipsum temporis interuallum quantamlibet vim in rerum natura habere contēdant, colligi tamen humana obseruatio-ne non possit, literisque signati omnino non valeat, quas Mathematicus inspe-  
cēturus est, vt vera pronunciet. Et non e-  
runt vera, quia easdem literas inspiciēs,  
eadem debuit dicere de Esau & Iacob, sed *Gen. 25.*  
non eadem vtrique acciderunt. Falsa er-  
go diceret. Aut si vera diceret, non eadē  
diceret, at eadem inspiceret. Non ergo  
arte, sed sorte vera diceret. Tu enim Do-  
mine iustissime, moderator vniuersita-  
ris, consulentibus consultisque nescien-  
tibus, occulto instinctu agis; vt dum  
quisque consultit, hoc audiat, quod oportet  
eum audire occultis meritis anima-  
rum, ex abyssō iusti iudicij tui: cui non  
dicat homo, quid est hoc? aut, vt quid  
hoc? Non dicat, non dicat, homo est e-  
nim.

## CAPVT VII.

*Miserè torquetur, inquirens unde sit  
malum.*

**I**Am itaq; me adiutor meus illis vinculis solueras: & quærebam vnde malum, & non erat exitus. Sed me non sinebas yllis fluctibus cogitationis auferri ab ea fide, qua credebam & esse te, & esse incommutabilem substantiam tuam, & esse de hominibus curā & iudiciū tuū, & in Christo filio tuo Domino nostro, atque in scripturis sanctis, quas ecclesiæ tuæ Catholicæ commendaret autoritas, viam te posuisse salutis humanæ, ad eam vitam, quæ post hāc mortem futura est. His itaque saluis, atque inconcusse roboratis in animo meo, quærebā æstuans, vnde sit malum: Quæ illa tormenta parturientis cordis mei, qui gemitus Deus meus: Et ibi erant aures tuæ, nesciente me. Et cùm in silentio fortiter quærerē, magnæ voces erant ad misericordiam tuam, tacitæ contritiones animi mei.

2. Tu sciebas, quid patiebar, & nullus hominum. Quantum enim erat, quod inde digerebatur per linguam meam in aures familiarissimorum meorum? Nū- quid totus tumultus animæ meæ, cui nec tempora, nec os meum sufficiebat, sonabat eis? totum tamen ibat in auditum tuum, quòd rugiebam à gemitu cordis mei; & ante te erat desiderium

rium meum , & lumen oculorum meorum non erat mecum. Intus enim erat, ego autem foris. Nec in loco illud; At ego intendebam in ea , quæ locis continentur, & non ibi inueniebam locum ad requiescendum, nec recipiebant me ista, vt dicerem, sat est, & bene est; nec dimitebant redire , ubi mihi satis esset bene. Superior enim eram istis , te vero inferior. Et tu gaudium verum mihi subditο tibi; & tu mihi subieceras , quæ infra me creasti.

3. Et hoc erat rectum temperamentū, & media regio salutis meæ , vt manerē ad imaginem tuam , & tibi seruiens dominarer corpori. Sed cùm superbè contra te surgerem, & curre: ē aduersus Dominum in ceruice crassa scuti mei, etiā ista infima supra me facta sunt , & premebant , & nusquā erat laxamentū & respiramentum. Ilsa occurrabant vndeque aceruatim & congregatim cernēti, cogitanti autem imagines corporū, ipse opponebantur redeunti, quasi diceretur: Quò is indignè & sordidè: Et hec de vulnera meo creuerant, quia humiliasti tamquam vulneratum superbū, & tumore meo separabā abs te, & nimis inflata facies mea claudebat oculos meos.

Job 15.

d. 11. 01

Psal. 88.

## CAPVT VIII.

*Quomodo diuina misericordia sub-  
uenerit Augustino.*

<sup>1</sup> TV verò Domine in æternum ma-  
nes; & non in æternum irasceris  
nobis, quoniam miseratus es terram &  
cinerem: & placuit in conspectu tuo re-  
formare deformia mea. Et stimulis in-  
ternis agitabas me, ut impatiens esset,  
donec mihi per interiorem aspectum  
certus esses. Et sic residebat tumor meus  
ex occulta manu medicinæ tuæ, aciesq[ue]  
conturbata & contenebrata mentis mee  
acri colirio salubrium dolorum meo-  
rum de die in diem sanabatur.

## CAPVT IX.

*Quæ in libris Platoniorum quorun-  
dam inuenierit, consentanea do-  
ctrina Christianæ.*

Iac. 4.

Dæn. I.

<sup>1</sup> ET primò volens ostendere mihi,  
quam resistas superbis, humilibus  
autem des gratiam: & quanta misericor-  
dia tua demonstrata sit hominibus via  
humilitatis, quod verbum tuum caro fa-  
ctū est, & habitauit inter homines. Pro-  
curasti mihi per quēdam hominem, im-  
manissimo typho turgidum, quosdam  
Platoniorum libros ex Græca lingua in-

Latī-

Latina  
his ve  
& mul  
in pri  
apud I  
in prin  
facta si  
Quod  
rat luc  
cet, &c  
runt.  
testin  
est tan  
Deus  
lumin  
in hun  
erat, &  
mund  
sua pr  
quotq[ue]  
potest  
in no  
2.I  
non e  
volunt  
nis, sed  
caro fa  
ibi leg  
varie

Latinam versos; & ibi legi non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis & multiplicibus suaderi rationibus: quod *Iohann. 1.* in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Quod factum est in eo, vita est. Et vita erat lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehendunt. Et quia hominis anima, quamuis testimonium perhibeat de lumine, non est tamquam ipsa lumen, sed verbum Dei, Deus est enim lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et quia in hoc mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus cum non cognovit. Quia vero in sua propria venit, & sui cum non receperunt; quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius: non ibi legi.

2. Item ibi legi; Quia Deus verbum *Ibidem.* non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Sed quia verbum caro factum est, & habitauit in nobis: non ibi legi. Indagaui quippe in illis literis variè dictum, & multis modis, quod sit *Phil. 2.* filius

filius in forma patris, non rapinam arbitratus esse æqualis Deo, quia natura-  
liter id ipsum est. Sed quia semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo; humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mor-  
tem autem crucis. Propter quod Deus exaltauit eum a mortuis, & donauit ei no-  
men, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœle-  
stium, terrestrium, & infernorū, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei patris: non habent illi libri.

- Ioan. 1.*
3. Quod enim ante omnia tempora, & supra omnia tempora, incommutabiliter manet unigenitus filius tuus coæternus tibi, & quia de plenitudine eius accipiunt animæ, ut beatæ sint, & quia participatio manentis in se sapientiæ reoua-  
tur, ut sapientes sint; est ibi. Quod autem secundum tempus pro impijs mortuus est, & filio unico tuo non nepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum: non est ibi. Abscondisti enim hæc a sapientibus, & reuelasti ea parvulis, ut venirent ad eum laborantes, & onerati, & reficeret eos, quo-  
niā mitis est, & humilis corde; & dirigit mites
- Rom. 5.*
- Rom. 8.*
- Matt. 11.*
- Matt. 5.*

mites in iudicio , & docet mansuetos  
 vias suas, videns humilitatem nostrā , &  
 laborem nostrum , & dimittens omnia  
 peccata nostra. Qui autem cothurno, tā-  
 quam doctrinæ sublimioris elati, non  
 audiunt dicentem : Discite à me, quo-  
 niam mitis sum & humiliis corde, & in-  
 uenietis requiem animabus vestris: Et si  
 cognoscunt Deum, non sicut Deū glo-  
 rificant, aut gratias agunt, sed euangelicū  
 in cogitationibus suis: & obscuratur in-  
 sipiens cor eorum, dicentes se esse sapiē-  
 tes, stulti facti sunt.

Psal. 24.

Matt. II.

Rom. I.

4. Et ideo legebam ibi etiam immu-  
 tatam gloriam incorruptionis tuæ in  
 idola & varia simulachra, in similitudi-  
 nem imaginis corruptibilis hominis, &  
 volucrū, & quadrupedū, & serpentū, vi-  
 delicet AEgyptiū cibū, quo Esau perdi-  
 dit primogenita sua, quoniā caput qua-  
 drupedis pro te honorauit populus pri-  
 mogenitus, cōuersus corde in AEgyptiū, Exod. 32.  
 & curuans imaginē tuam, animā suam  
 ante imaginē vituli manducantis fænū;  
 inueni hæc ibi, & nō manducaui. Placuit  
 n. tibi Domine auferre opprobriū di-  
 minutionis ab Iacob, vt maior seruiret mi-  
 nori, & vocasti gētes in hæreditatē tuā.